
 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

ПО ТУРИСТИЧЕСКОМУ НАЛОГУ НА 2025 ГОД. 
Уважаемые гости и партнеры нашего санатория! 

         С 01.01.2025 года на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Краснодарского края 

вводится туристический налог, в связи с вступлением в силу новой главы 33.1 Налогового кодекса РФ. 

 

Что такое туристический налог: 

          Туристический налог – это новый обязательный сбор, который приходит на смену курортному сбору. Налог 

будет включен в стоимость услуги по проживанию. Санаторий будет выступать посредником между туристом и 

государством, рассчитывать и уплачивать туристический налог по каждому гостю за каждый день 

пребывания.  

Ставка туристического налога: 

       Для организаций, оказывающих услуги по временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному 

лечению, исчисляют налог в отношении таких услуг в размере минимального налога, который составляет 100 

рублей за сутки проживания в санатории за каждого гостя.  

 

ВНИМАНИЕ! 

 

        В расчет стоимости путевок на 2025г. стоимость туристического налога не включена.  

 

С кого не будут брать туристический налог:       
          

         Установлены льготные категории физических лиц, с которых при временном проживании в санатории 

не будут брать туристический налог при предъявлении документов, подтверждающих их статус (п.2. ст. 418.2. НК 

РФ):  
- Лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя РФ, полные кавалеры ордена Славы; 

- Лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда РФ или награжденные орденом 

Трудовой Славы трех степеней; 
- Участники и инвалиды ВОВ; 

- Лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО; 

- Лица, выполняющие или выполнявшие возложенные на них задачи на территории Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской или Херсонской области в период проведения СВО, указанные в п. 6.1. ст. 210 НК РФ; 

- Ветераны и инвалиды боевых действий; 

- Лица, награжденные одним из знаков «Жителю блокадного Ленинграда», «Жителю осажденного Севастополя», 

«Жителю осажденного Сталинграда»; 
- Лица, работающие в период Великой отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной 

противовоздушной обороны, на строительстве оборонных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других 

военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, 

интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств; 

- Инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды;  
а также дополнительные категории граждан в соответствии с п.3 ст. 418.4 НК РФ. 

- согласно решения Городского собрания города-курорта Сочи №100 от 31.10.2024г. освобождаются от уплаты 

Туристического налога физические лица, имеющие регистрацию по месту жительства на территории г.Сочи.  

 
 

 


